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NÁZEV:

Klavírní duo. Aspekty historické, hudebně teoretické a pedagogické.

AUTOR:

Olga Kozánková

KATEDRA:

Katedra hudební výchovy

ŠKOLITEL:

doc. MgA. Jana Palkovská

ABSTRAKT:

Disertační práce se zabývá vývojem klavírního dua včetně jeho pedagogických aspektů v

současné výuce na základních uměleckých školách v České republice. Téma nebylo v této

zemi dosud zpracováno.

Práce je rozdělena do dvou částí. Primárním cílem první části je v kontextu společenského,

historického a kulturního vývoje evropské společnosti zjistit první zmínky o skladbách pro

klavírní duo a prozkoumat období, která následný vývoj oboru značně ovlivnila za použití

deduktivní, progresivní, typologické a biografické metody. Autorka uvádí informace o

prvních skladbách z přelomu 16. a 17. století včetně důležitých mezníků a osobností oboru

až do 20. století. Druhá část práce zahrnuje kvalitativní výzkum za pomoci dotazníků

zaslaných pedagogům do vybraných základních uměleckých škol v České republice.

Výzkum se zaměřuje na výuku klavírního dua v rámci oboru hra na klavír včetně jejích

specifik, problematiky a výběru literatury. Výsledky výzkumu potvrzují pouze částečnou

vzdělanost pedagogů, i přestože zaznamenávají jistou tradici ve výuce tohoto oboru.

Práce by měla být přínosem pro pedagogy věnující se oboru klavírního dua na základních

uměleckých školách, koncertním umělcům i odborné veřejnosti.
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TITLE:

Piano duets. Historical, theoretical and pedagogical aspects of music.

AUTHOR:

Olga Kozánková

DEPARTMENT:

Music Education Department

SUPERVISOR:

doc. MgA. Jana Palkovská

ABSTRACT:

This dissertation deals with the history of piano duets including the pedagogical aspects of

contemporary education at music schools in the Czech Republic. This theme has not yet

been explored in this country.

The thesis is divided into two parts. The primary aim of the first part is to determine the

earliest mention of piano duet composition and to explore the periods which influenced

subsequent development of the subject using deductive, progressive,typological and

biographical methods. The author describes the development of duet compositions,

including important milestones and personalities, from the turn of 16th and 17th century

through the 20th century. The second part of the thesis includes qualitative research using

data collected from teachers in the Czech Republic. The research focuses on the

educational topic of piano duets within piano education. The results of the research

confirm that even though there is a tradition of including this topic in music education,

there is only a partial understanding of the subject.

This thesis should be beneficial for teachers devoted to the subject of piano duets at music

schools and within the professional community.

KEYWORDS:
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Two piano music

Transcription

Original literature
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1. Úvod

Tato disertační práce nese název Klavírní duo s podtitulem Aspekty historické,

hudebně teoretické a pedagogické. Klavírním duem rozumíme obor rozdělený na předmět

čtyřruční hry a hry na dva klavíry. Tato práce se nezabývá vývojem nebo sběrem jiné

klavírní literatury, tedy například literatury pro sólovou, šestiruční nebo osmiruční hru na

klavír.

S oborem klavírního dua jsem se seznámila na základní umělecké škole. Můj zájem

se prohloubil studiem na konzervatoři v Brně, během kterého jsme se s kolegyní zúčastnily

Schubertovy mezinárodní soutěže pro klavírní dua v Jeseníku a ve své kategorii jsme ji v

roce 1999 vyhrály. Na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze se zájem o obor

přenesl do roviny teoretické, ovlivněné dlouholetou pedagogickou praxí. Důvodem napsání

této práce byla tedy dlouhodobá aktivní pedagogická i teoretická zkušenost s klavírním

duem, ale také fakt, že téma nebylo z hlediska vývoje tohoto oboru v České republice

doposud systematicky zpracováno a uceleně publikováno. V disertační práci navazuji na

svou diplomovou práci na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze pod názvem

Klavírní duo - možnosti využití v pedagogické a umělecké práci, která se zabývala

především didaktickými přístupy k výuce klavírního dua na základních uměleckých

školách a základním repertoárem v oblasti instruktivní literatury pro toto obsazení.

Disertační práce byla rovněž napsána v návaznosti na nejnovější dostupnou

literaturu. Čerpá především z diplomových prací, monografií a bibliografií, zejména

z monografie Howarda Fergusona a bibliografií Camerona McGrawa a spoluautorů

Ludmily Kojanové a Pavla Novotného. Dále z rozhovorů s odborníky v daném oboru, a to

s Věrou Lejskovou, Vlastimilem Lejskem, Ludmilou Kojanovou a Pavlem Novotným.

Dalšími zdroji použitými pro vznik této práce jsou učebnice, skripta, encyklopedie,

slovníky, směrnice, notové materiály, hudební záznamy, internetové odkazy, ale i dosud

nepublikované zdroje, například soupis literatury hudebního skladatele, koncertního

umělce, pedagoga a propagátora hry v klavírním duu Vlastimila Lejska.

Výše uvedené prameny a materiály byly nastudovány především v anglickém a

českém jazyce, dále pak v němčině a slovenštině. Problematika cizojazyčné terminologie

se projevila například u termínu piano duet, který v překladu britské angličtiny značí
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klavírní duo, a to čtyřruční hru i hru na dva klavíry zároveň, ovšem v americké angličtině

označuje pouze obor čtyřruční hra. Německé zdroje poskytují do jisté míry ekvivalentní

termíny v českém jazyce, což je dáno dějinnými vztahy zemí Rakouska, Německa a České

republiky. U všech cizojazyčných názvů kompozic je uveden jejich překlad, a to v textu

nebo v poznámce pod čarou.

Disertační práce se dělí na dvě kapitoly. Obě se zabývají oborem klavírního dua,

ovšem z různých pohledů a v souvislosti s určitým druhem výzkumu.

Cílem první kapitoly je zmapování vývojové linie klavírního dua od jeho

prvopočátků včetně prvních dochovaných skladeb až po důležité milníky a osobnosti 16.

až 20. století s příklady notových ukázek. Jedná se o historický výzkum za použití

deduktivních, progresivních, typologických a biografických metod. Největší pozornost je

upřena na vývojové období 16., 17., 18. a 19. století. Zvláštní podkapitoly jsou věnovány

dvěma nejvýznamnějším hudebním skladatelům 18. a 19. století, a to Wolfgangu Amadeu

Mozartovi a Franzi Schubertovi. Kapitola pojednávající o hudbě 20. století není příliš

významná z pohledu vývoje klavírního dua, proto zahrnuje pouze stručný přehled základní

problematiky a literatury oboru a jeho nejvýraznějších osobností. Je zde uváděna pouze

s ohledem na zachování kontinuity vývoje oboru. Další důvody strohosti výkladu tohoto

posledního vývojového období jsou vysvětleny v dané kapitole včetně doporučení pro další

vědecký výzkum.

Vývoj je zaznamenán z pohledu historie evropských zemí, které vykazovaly určitý

rozvoj hudby v oblasti klávesových nástrojů a především klavírního dua. Počátek

kompozičního umění oboru klavírního dua se ve většině příkladů v dosavadní dostupné

literatuře datuje skladbami Wolfganga Amadea Mozarta. Naše práce však odhaluje, že

první zmínky o tomto oboru pocházejí od anglických virginalistů již z přelomu 16. a 17.

století.

V této práci jsou také nově uvedeny historické, politické, náboženské a kulturně

společenské souvislosti týkající se klavírního dua. V kapitolách je podrobněji zpracován

vývoj klávesové hudby a oboru klavírního dua a zároveň uveden základní přehled

osobností komponujících pro tento obor s jejich nejvýznamnějšími díly. Na kompletní

seznamy skladatelů a jejich kompozic odkazujeme ve výše uvedených bibliografiích.
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Autory přelomu století či sporného národnostního původu zařazujeme dle vlastního

uvážení, ale se srozumitelným odůvodněním pro dané rozhodnutí.

V druhé kapitole navazuje disertační práce na předchozí část v rovině pedagogické.

Obsahuje kvalitativní výzkum zaslaný dotazníkovou formou pedagogům do vybraných

základních uměleckých škol v České republice. Cílem našeho bádání bylo zjistit kvalitu

výuky klavírního dua v rámci oboru hra na klavír včetně jejích specifik, problematiky a

výběru literatury. Zpětná vazba potvrdila zájmem pedagogů, což se projevilo v 37 %

návratnosti všech dotazníků z 63% kontaktovaných škol.

Dotazníky zahrnovaly sedmnáct otázek, v převážné většině suplující jednotlivé

hypotézy výzkumu. Byly zaměřeny například na kvalifikaci pedagogů, výběr literatury


[…]


Poznámka:

8. Zapojujete hru v klavírním duu v rámci další výuky?
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 a) ano – v rámci komorní hry

b) ano – v rámci rozšířené výuky

c) ano – jiný důvod (uveďte prosím jaký):

d) ne

Poznámka:

9. Máte ve škole k dispozici učebnu se dvěma klavíry k nácviku hry na dva klavíry?

a) ano

b) ne

Poznámka:

10. Máte zkušenosti s výukou hry na dva klavíry?

a) ano

b) ne

Poznámka:

11. Které znáte národní nebo mezinárodní soutěže pro klavírní duo?

a) Mezinárodní Schubertova soutěž pro klavírní dua, Jeseník

b) Per quattro mani

c) Concertino Praga

d) jiné soutěže (uveďte prosím):

Poznámka:

12. Zúčastnili jste se se svými žáky některé ze soutěží pro klavírní duo?

a) ano

Uveďte příklady:

b) ne

Poznámka:

13. Které české, případně zahraniční osobnosti se Vám vybaví pod pojmem klavírní

duo?

a) manželé Lejskovi

b) Ilja Hurník a Pavel Štěpán

c) manželé Hršelovi

d) manželé Ludmila Kojanová a Pavel Novotný

e) W. A. Mozart se sestrou Marií Annou

f) Witold Lutoslawski a Andrzej Panufnik

g) jiní (uveďte prosím):

Poznámka:

14. Kdo nebo co Vás inspiruje při výuce klavírního dua na ZUŠ?
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a) kolega/kolegyně

b) žáci

c) odborné semináře

d) soutěže

e) literatura, skladby pro daný obor

f) jiné (uveďte prosím):

Poznámka:

15. Vítáte zapojení rodičů / sourozenců / kamarádů do výuky klavírního dua?

a) ano

b) ne

Poznámka:

16. Máte nějaká očekávání od nových Rámcových vzdělávacích plánů v oboru

klavírního dua?

a) ano – větší časové možnosti

b) ano – přizpůsobení se individuálnímu tempu jednotlivých žáků

c) ano – větší možnosti při zapojení žáků do tohoto oboru

d) ano – jiné (uveďte prosím):

e) ne

Poznámka:

17. Myslíte si, že ve Vaší ZUŠ / SZUŠ má hra v klavírním duu tradici?
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Příloha D Seznam skladeb Vlastimila Lejska

Dvě skladby pro violu a klavír 1959

Ochozská polka, 2 klavíry 1961

Allegro giocoso, flétna a klavír 1961

Brazilské tance, 2 klavíry 1961

Brazilské tance, klavír a orchestr 1990

Invence, 2 klavíry 1962

Malá suita, 2 klavíry 1962

Pět epigramů, klavír 1965

Duettina, klavír 4 ručně 1966

Sonáta, 2 klavíry 1966

Co všechno musí dělat jaro,

dětský sbor a klavír, text František Halas 1966

Toccata in memoriam František

Schäfer, 2 klavíry 1966

Orchestys eni orchato, 2 klavíry

a magnetofonový pás 1966

Ochozská polka, 2. verze, klavír 1966

Dvě malá dua pro housle a klavír 1967

Dua pro fagot a soprán pro manžele

Škrabalovy 1967

Sonatina in C 1967

Na Rejvízu pro zobcovou flétnu,

tympán a klavír 1975

Duettinka, klavír 4 ručně, věnováno dceři Věře 1975

Tanečky mistrů, 2 klavíry 1976

Noc s Kobr a Šteinem, Rejvízská

opera, sóla, sbor, klavír 4 ručně a

bicí nástroje 1976

Svita z opery Noc s Kobr a Štejnem,

klavír 4 ručně 1976
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Tanec, Serenáda pro Dr. Trojana a

Variace, klavír 4 ručně 1976

Sešit pro Věrku, klavír 1976

Quattutor ludibria, klavír 4 ručně a dýmka

Stříbrný pochod, klavír 4 ručně,

manželům Skácelovým k stříbrné svatbě 1977

Pianisté a koně, klavír 1977

Čtyři slovácké pěsničky, zpěv a klavír 1977

Divertimento, 2 klavíry 1977

Suita domestica, 2 klavíry 8 ručně,

k autorovým padesátinám, pro rodinu

Lejskovu 1977

Dvě povídačky, zpěv a klavír, na text

Věry Lejskové 1978

Sonatella, klavír 1978

Tři věci pro 2 klavíry 8 ručně 1979

Sonáta divertimenta, klavír 4 ručně 1979

Duo con brio, klarinet a klavír 1979

Na hudební nástroje, hádej, kdo nám

zahraje, zpěv, klavír, na text V. Lejskové 1981

Dueta, klavír 4 ručně 1981

Pět krátkých tanců, klavír 1981

Čtverlístek, klavír 4 ručně 1983

Čtverlístek, 2. verze, klavír 6 ručně 1983

Espressivo, klavír, věnováno dcerce Věrce 1983

Dvě písně z Moravy, zpěv a klavír, text

autor, pro přítele Trojana 1983

Preludium, taneček a chorál pro dva

trombony a klavír 1983

Roční doby – Podzim, zima, jaro, klavír 1983

Sonatinka, klavír 4 ručně, věnováno

D. Zeinerové a L. Zezulové z Lipníku 1983

Sonatella pro trubku a klavír 1983

Lozíbecký pochod, klavír 4 ručně,
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pro Františka Kočího 1981

Preludia, 2. verze, klavír a orchestr 1985

Lozíbecký pochod, 2. verze pod názvem

Šťastný den, pro orch. ar. L. Novosad 1986

Kovbojská svita, klavír 1990

Svita pro Lipník, 2 klavíry 1991

Balady z Moravy, klavír 4 ručně 1991

Písničky ze sklepa, klavír 1996

Třikrát pro dva, klavír 4 ručně 2002

Říkadla naučná, dětský sbor a klavír,

text Věra Lejsková 2002

Preludia, klavír 2002