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Zápis o průběhu obhajoby disertační práce

Vystoupení uchazeče

Charakteristika tématu, cílů a metod práce (2 modifikace klavírního dua), teoretická báze metodiky

hry a pedagogické práce s klavírním duem).

Cíl: historie žánru a obsazení, zmapování a charakteristika úrovně výuky klavírního dua v České

republice.

Charakteristika výzkumu z historického hlediska (skladby virginalistů, první tištěné skladby).

Problematika terminologie při práci s anglickými prameny a literaturou, výzkum úlohy a místa

klavírního dua v současném hudebním vzdělávání.

Oponentské posudky (doc. Mgr. Renata Ardaševová, doc. MgA. Věra Kopecká)

Pozitivní hodnocení komplexního přístupu ke zvolené problematice a využití soudobých zdrojů;

akcentace novosti problematiky. Pozitivní hodnocení výzkumu.

Diskuse

Jak rozvíjí klavírní duo osobnost žáka ve sféře nehudební?

Charakteristika interpretačních zkušeností autorky práce se hrou v klavírním duu.

Dotazy byly zodpovězeny vyčerpávajícím způsobem.

Počet členů komise oprávněných hlasovat:

Počet přítomných členů komise oprávněných hlasovat:

Bylo odevzdáno: hlasů kladných
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